
COMUNE DI FRONTINO
PROVINCIA DI PESARO URBINO

C O P I A

___________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 49, comma 1, D.Lgs.
267/2000) e registrazione

Lì  13-12-2022

F.to  Erika Lorenzetti

Fondo Comuni Marginali 2021/2022/2023. Approvazione avviso pubblico e modelli di
domanda.

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio dal
13-12-2022 al 28-12-2022 per 15 gg. consecutivi.

FRONTINO, lì  13-12-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to  Roberta Valeria Raggi

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINAZIONE DEL SETTORE
AREA AMMINISTRATIVA

N. 54 DEL 13-12-2022
REG. GEN. 200



OGGETTO

Fondo Comuni Marginali 2021/2022/2023. Approvazione avviso pubblico e modelli di
domanda.

Ai sensi degli art. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 14/06/2022 con la quale si è provveduto ad attribuire
la Responsabilità del Settore Amministrativo contabile;
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
Visto la delibera di Consiglio comunale n.5 del 08.02.2022, recante” Adozione DUP
2022/2024 e approvazione bilancio di previsione 2022-2024”;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 08.02.2022 di assegnazione delle risorse
ai Responsabili di settore per l’anno 2022;
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del T.U.E.L. n. 267/2000 relative alla
liquidazione delle spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di
spese;
Tenuto conto di quanto dispone il vigente regolamento di contabilità;

DATO ATTO, ai sensi dell'art.6 bis della L.n.241/1990, dell'assenza di conflitto di interessi in
relazione al procedimento di cui al presente atto;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 12/12/2022 avente per
oggetto " Fondo di sostegno ai Comuni marginali - D.P.C.M. del 30 settembre 2021 - Atto di
indirizzo"

RILEVATO CHE il 14 dicembre 2021 è stato pubblicato in GU il Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che ripartisce apposito "Fondo di sostegno ai
comuni marginali" per gli anni 2021-2022-2023;

CONSIDERATO che detto fondo, finalizzato a favorire la coesione territoriale, è ripartito tra
i comuni svantaggiati secondo termini e modalità di accesso e di rendicontazione al fine di
realizzare i seguenti interventi:

adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile daa)
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando
pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un
periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;

concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali eb)
agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propriac)
residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per
le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione



principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;

RISCONTRATO che l’Amministrazione comunale, con la predetta deliberazione di Giunta
Comunale n. 60 del 12/12/2022, valutati i possibili interventi di cui sopra, come previsti
da suddetto fondo per le annualità 2021, 2022, 2023 pari a complessivi € 82.089,79, ha
scelto di finanziare per l’annualità 2021 (€ 27.363,26):

-n.1 nuove attività (pari ad €  7.363,26) – art. 2 comma 2 lett. b del Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 30 Settembre 2021 Decreto (Linea di
intervento A ì)

-n.5 nuove residenze (pari ad € 4.000,00 ciascuno) - art. 2 comma 2 lett. c del Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 30 Settembre 2021 (Linea di intervento
B)

PRECISATO che:

l’erogazione delle risorse ai comuni è subordinata all’accertamento dell’effettivo●
utilizzo delle risorse stesse, inteso come avvenuta attribuzione della totalità del
contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, in assenza del quale i
contributi per l’annualità in corso e le successive non verranno assegnati;
il Comune dovrà rendicontare le risorse assegnate entro e non oltre il termine del●
30/06/2023, le iniziative ammissibili a finanziamento dovranno essere ultimate e
rendicontate entro e non oltre il 30/03/2023;

DETERMINA

Per quanto premesso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto:

Di APPROVARE l’avviso pubblico e i modelli di domanda, allegati A e B, che1.
formano parte  integrante e sostanziale della presente.
Di PUBBLICARE per il periodo previsto all’albo pretorio e nella sezione dedicata2.
del sito istituzionale il presente provvedimento e i suoi allegati.
CHE ne sarà data maggior pubblicità possibile tramite i canali di comunicazione a3.
disposizione dell’Ente.
CHE avverso il presente provvedimento sarà possibile esperire ricorso nei modi e4.
tempi previsti dalla vigente normativa.



COMUNE DI FRONTINO

PROVINCIA DI PESARO URBINO

DETERMINAZIONE

Settore :AREA AMMINISTRATIVA

Numero 54 Del 13-12-2022 Ufficio: RAGIONERIA - TRIBUTI -

OGGETTO
Fondo Comuni Marginali 2021/2022/2023. Approvazione avviso pubblico e modelli di
domanda.

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, DEL D.LGS. N. 267/2000

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:
Favorevole

Data: 13-12-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Lorenzetti Erika

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:
Favorevole

Data: 13-12-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Lorenzetti Erika

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Lì, 13/12/2022
Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Erika Lorenzetti

(firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993)


